Ilmo. Sr.

Oficial do Registro Civil das Pessoas Naturais

Vera Cruz – RS

_____________________, vem requerer o registro de nascimento de seu (sua) filho(a), conforme dados abaixo:

Nome:

Data de nascimento:                                                Hora:

Sexo do(a) registrando(a):                                       Gêmeo:

FILIAÇÃO: (nomes, naturalidade, profissão e residência atual dos pais)

Avós Paternos:

Avós Maternos:

Testemunhas: (nomes, data de nascimento, nacionalidade, estado civil, profissão, residência, tipo e número doc. Identidade e, se houver, CPF).

As testemunhas acima qualificadas ATESTAM, sob responsabilidade civil e criminal, a identidade do(a) registrando(a) …......................................
      (impressão digital)                                                                                      (fotografia)

Nestes termos,

Pede deferimento.

Vera Cruz-RS, DATA

Requerente: ___________________________________________________________________

(CI                                                      Órgão Expedidor:                                      )

Testemunhas: __________________________________________________________________
__________________________________________________________________

DECLARO que as assinaturas acima foram lançadas em minha presença, após a devida identificação das partes.

                                     _____________________________________________________
                                                              (carimbo Preposto do Cartório - autorizado)
TERMO: Entrevista do requerente do registro de  …...
(Provimento 28/2013 – CNJ)

Aos …........., neste Serviço de Registro Civil das Pessoas Naturais de Vera Cruz/RS, compareceu......., já devidamente qualificado no REQUERIMENTO apresentado para a lavratura do registro de nascimento da pessoa acima nomeada, e por mim questionado, assim se manifestou:

a) Motivos de não ter sido lavrado o registro de nascimento no prazo devido: ….... (Relatar também outras circunstâncias ou fatos relevantes: Por exemplo:  a existência de certidão, sem lançamento no livro de registros, cópia de documentos juntados, etc...;
b) Escolas que o(a) registrando(a) já frequentou: ….....

c) Unidades de saúde em que o(a) registrando(a) busca atendimento médico: …..

d) O(a) registrando(a) ____ irmãos, de nomes: …., registrados no cartório....; é casado com...., estando o casamento lavrado no cartório....; e tem filhos, de nomes: ….., registrados no cartório....

e) O(a) registrando(a) já possui os seguintes documentos: ….(carteira de trabalho, título de eleitor, CI, certificado de batismo), apresentados neste ato.

f) Outras informações:

O requerente foi ainda questionado quanto ao lugar de residência do(a) registrando(a), informado no requerimento, e demonstrou conhecer razoavelmente a localidade, bem como demonstrou saber se expressar no idioma brasileiro.
Assim, para constar, lavrei o presente termo, que ficará arquivado neste cartório.

_______________________________________________________________
                                            Requerente

_______________________________________________________________
                                    Carimbo e Nome Preposto do Cartório
TERMO: Entrevista da 1ª testemunha, referente ao registrando(a) …...
(Provimento 28/2013 – CNJ)

Aos …........., neste Serviço de Registro Civil das Pessoas Naturais de Vera Cruz/RS, compareceu......., já devidamente qualificado no REQUERIMENTO apresentado para a lavratura do registro de nascimento da pessoa acima nomeada, e por mim questionado, assim se manifestou:

a) que conhece o(a) registrando(a) acima referido, atualmente com ____ anos de idade, filho de ____

b) que.... (outras informações – fazer perguntas para confirmar as informações prestadas pelo requerente)

Assim, para constar, lavrei o presente termo, que ficará arquivado neste cartório.

_______________________________________________________________
                                            1ª testemunha

_______________________________________________________________
                                          Carimbo e Nome Preposto do Cartório
TERMO: Entrevista da 2ª testemunha, referente ao registrando(a) …...
(Provimento 28/2013 – CNJ)

Aos …........., neste Serviço de Registro Civil das Pessoas Naturais de Vera Cruz/RS, compareceu......., já devidamente qualificado no REQUERIMENTO apresentado para a lavratura do registro de nascimento da pessoa acima nomeada, e por mim questionado, assim se manifestou:

a) que conhece o(a) registrando(a) acima referido, atualmente com ____ anos de idade, filho de ____

b) que.... (outras informações ... fazer perguntas para confirmar as informações prestadas pelo requerente)

Assim, para constar, lavrei o presente termo, que ficará arquivado neste cartório.

_______________________________________________________________
                                            2ª testemunha

_______________________________________________________________
                                   Carimbo e Nome Preposto do Cartório
C E R T I D Ã O

CERTIFICO, nos termos do Provimento 28/2013-CNJ, que foram adotadas as providências necessárias à lavratura do registro de nascimento de ….................., conforme requerimento e termos relativos às entrevistas efetuadas, arquivadas neste cartório e que farão parte integrante desta, concluindo-se não haver indícios ou motivos para suspeita nas declarações prestadas.

Vera Cruz/RS, …...............

__________________________________________________________
                                                       Carimbo e Nome Preposto do Cartório
OBSERVAÇÃO: As entrevistas devem ser efetuadas uma de cada vez, em separado.  Devem ser impressas em folhas separadas/independentes, inclusive a Certidão final.